
 

      

 

 

 

    
 

AREA TECNICA – LAVORI PUBBLICI 
 

 
 

 

DETERMINAZIONE N°  022                                                  DEL    19/04/2024 
 
 

 

Oggetto: FONDO PER LA PROGETTAZIONE DEFINITIVA ED ESECUTIVA RELATIVA AD 

INTERVENTI DI MESSA IN SICUREZZA di cui all’articolo 1, commi dal 52 al 58 della legge n. 

160 del 27 dicembre 2019 e successive modificazioni introdotte dall’articolo 1, comma 10-septies, del 

decreto legge 30 dicembre 2019, n. 162 convertito dalla legge 28 febbraio 2020, n. 8. – Decreto del 

Ministero dell’Interno del 07/12/2020  - Dip. Affari Interni e Territoriali – Direzione Centrale per la 

Finanza Locale - “INTERVENTI DI MITIGAZIONE DEL RISCHIO IDROGEOLOGICO E 

MESSA IN SICUREZZA DEL VERSANTE IN LOCALITA' MENNAVENCE – FOREVIA”.  

                                                                                     

- LIQUIDAZIONE SALDO COMPETENZE TECNICHE PER VERIFICA PREVENTIVA 

DELLA PROGETTAZIONE AI FINI DELLA VALIDAZIONE                                                           

(ex art. 26 D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.) - 

CUP: C17C20000120001 -  CIG: 863428448F 

 

L’anno Duemilaventiquattro il giorno Diciannove del mese di Aprile 

 

IL RESPONSABILE AREA TECNICA 

adotta la seguente determinazione: 

     

-  Premesso che: 

▪ il Ministero dell’Interno, di concerto con il Ministero dell'Economia e delle Finanze, ha dato la 

possibilità ai comuni di partecipare alla richiesta di finanziamenti attivando un FONDO PER LA 

PROGETTAZIONE DEFINITIVA ED ESECUTIVA RELATIVA AD INTERVENTI DI MESSA 

IN SICUREZZA di cui all'articolo 1, commi dal 52 al 58 della legge n. 160 del 27 dicembre 2019, 

con le modificazioni introdotte dall’articolo 1, comma 10-septies, del decreto legge 30 dicembre 

2019, n. 162 convertito dalla legge 28 febbraio 2020, n. 8; 

▪ la Legge 27 dicembre 2019, n. 160, recante “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno 

finanziario 2020 e bilancio pluriennale per il triennio 2020-2022”, disciplina l’assegnazione di 

contributi agli enti locali per spesa di progettazione definitiva ed esecutiva, relativa ad interventi di 

messa in sicurezza del territorio a rischio idrogeologico, di messa in sicurezza ed efficientamento 

energetico delle scuole, degli edifici pubblici e del patrimonio degli enti locali, nonché per 

investimenti di messa in sicurezza di strade, soggetti a rendicontazione, nel limite di 85 milioni di 

euro per l’anno 2020;  

▪ il comma 52, del predetto articolo 1, prevede che “Gli Enti locali comunicano le richieste di 

contributo al Ministero dell’interno, entro il termine perentorio del 15 gennaio dell’esercizio di 

riferimento del contributo; la richiesta deve contenere:  

a) le informazioni riferite al livello progettuale per il quale si chiede il contributo e il codice 

unico di progetto (CUP) valido dell’opera che si intende realizzare; 

b) le informazioni necessarie per permettere il monitoraggio complessivo degli interventi di 

messa in sicurezza del territorio a rischio idrogeologico di messa in sicurezza ed 

efficientamento energetico delle scuole, degli edifici pubblici e del patrimonio dell’Ente 

locale, nonché per investimenti di messa in sicurezza di strade; 

▪ ciascun Ente locale può inviare fino ad un massimo di tre richieste di contributo per la stessa 

annualità e la progettazione deve riferirsi, nell’ambito della pianificazione degli enti locali, a un 

intervento compreso negli strumenti programmatori del medesimo ente locale o in altro strumento 

N° Reg. Gen. 131 

Del 19/04/2024 

COMUNE DI ZUMPANO 
 (Provincia di Cosenza) 



 

      

di programmazione”; 

- Visto il comma 53 del citato articolo 1, il quale dispone che “L’ammontare del contributo attribuito a 

ciascun Ente locale è determinato entro il 28 febbraio dell’esercizio di riferimento del contributo, con 

decreto del Ministero dell’interno, di concerto con il Ministero dell’Economia e delle Finanze, tenendo 

conto del seguente ordine prioritario: 

a) messa in sicurezza del territorio a rischio idrogeologico; 

b) messa in sicurezza di strade, ponti e viadotti; 

c) messa in sicurezza ed efficientamento energetico degli edifici, con precedenza per gli edifici 

scolastici, e di altre strutture di proprietà dell’Ente”; 
 

- Visto il Decreto del Ministero dell’Interno di concerto con il Ministero dell’Interno DIPARTIMENTO 

PER GLI AFFARI INTERNI E TERRITORIALI Direzione Centrale per la Finanza Locale del 

31.08.2020, con il quale il Comune di Zumpano è risultato beneficiario del finanziamento richiesto ma 

posto ad una posizione superiore alla n. 970, quindi da finanziare con successivo decreto di scorrimento; 
 

- Visto il Decreto Ministero dell’Interno di concerto con il Ministero dell’Interno DIPARTIMENTO 

PER GLI AFFARI INTERNI E TERRITORIALI Direzione Centrale per la Finanza Locale del 

07.12.2020, con il quale si è proceduto ad effettuare lo scorrimento della graduatoria dei progetti 

ammissibili per l’anno 2020, previsto dal comma 51-bis dell’articolo 1 della legge 27 dicembre 2019, n. 

160, e con il quale il Comune di Zumpano è risultato beneficiario del finanziamento richiesto di               

€ 130.000,00, relativo alla Progettazione Definitiva/Esecutiva degli “Interventi di Mitigazione del 

Rischio Idrogeologico e Messa in Sicurezza del Versante in località Mennavence - Forevia” -                 

CUP: C17C20000120001; 
 

- Richiamata la Delibera di G.C. n. 100 del 09/12/2020 con la quale si è preso atto del suddetto 

finanziamento concesso, è stata formulata apposita direttiva al Responsabile Area Tecnica Ing. Giuseppe 

Morelli per l’attuazione degli interventi, nonché è stato nominato, ai sensi del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., 

Responsabile Unico del Procedimento dell’intervento l’Ing. Giuseppe Morelli; 

 - Vista la determina Area Tecnica n. 333 del 30/12/2020 con la quale sono state attivate formalmente le 

procedure di affidamento dei servizi previsti nel finanziamento relativi a: Progettazione Definitiva ed 

Esecutiva, Coordinamento della Sicurezza in fase di Progettazione, Rilievi - accertamenti e Indagini, 

Studio geologico, Studio archeologico e Attività di supporto al RUP per Verifica e Validazione; 

- Richiamata la determina Area Tecnica n. 026 del 11/02/2021 con la quale è stato approvato il Quadro 

Economico, al fine di procedere all’affidamento dei servizi relativi a Progettazione Definitiva ed 

Esecutiva, Coordinamento della Sicurezza in fase di Progettazione, Rilievi - accertamenti e Indagini, 

Studio geologico, Studio archeologico e Attività di supporto al RUP per Verifica e Validazione, relativi 

agli relativi agli “Interventi di Mitigazione del Rischio Idrogeologico e Messa in Sicurezza del 

Versante in località Mennavence - Forevia” - CUP: C17C20000120001, nonché è stato approvato il 

calcolo dei corrispettivi professionali ai sensi del D.M. 17 giugno 2016, D.Lgs 50/2016 ex D.M. 143 del 

31 ottobre 2013; 

- Che, al fine di procedere all’acquisizione di tutti i Pareri/Nulla Osta degli Enti sovra comunali previsti 

dalla normativa vigente, si è reso necessario procedere ad effettuare la Verifica della Progettazione ai 

fini della Validazione, ai sensi dell’art. 26 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

 

-Considerato che con determina A.T. n. 120 del 17/05/2021 è stato affidato l’incarico per l’attività di 

“Verifica della Progettazione ai fini della Validazione” (ex. art. 26 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.), 

relativa alla Progettazione Definitiva ed Esecutiva degli “Interventi di Mitigazione del Rischio 

Idrogeologico e Messa in Sicurezza del Versante in località Mennavence - Forevia” - CUP: 

C17C20000120001, all’Ing. Ivano Russo – P.I. 02612380788 (n. iscr. 3691 Ord. Ingegneri Prov. 

Cosenza), nato a Belvedere Marittimo (CS) il 27/08/1976, per un importo negoziato delle relative 

competenze pari ad € 15.764,12 (oltre IVA oneri previdenziali), pari ad un importo complessivo di 

aggiudicazione di € 20.000,00 (IVA e oneri previdenziali compresi); 

 

- Che il tecnico incaricato ha trasmesso il Verbale di Verifica della Progettazione Esecutiva, acquisito 

agli atti dell’Ente al  prot. n. 1106 del 11/03/2024; 

- Che il Progetto Esecutivo dell’intervento è stato regolarmente trasmesso dai tecnici incaricati; 



 

      

- Vista la fattura di saldo n. FATTPA 5_24 del 14/04/2024 trasmessa dall’Ing.Russo Ivano, 

dell’importo di € 4.360,94 (oltre IVA e oneri previdenziali), pari ad un importo complessivo di 

5.754,50 (IVA e oneri previdenziali compresi);   

- Verificata la regolarità contributiva e previdenziale del professionista; 

- Ritenuto, pertanto, procedere all’approvazione e liquidazione della fattura suddetta; 

- Visto il D.Lgs. n° 267/2000; Visto il D.Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii.; Visto il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 

207 ss.mm. ii. per le parti ancora in vigore; Visto il D.Lgs. 16 luglio 2020, n. 76 convertito in Legge 

11 settembre 2020, n. 120; 

- Visto il Decreto del Sindaco  n° 02 del 04/01/2024 con il quale sono state attribuite al sottoscritto le 

funzioni di Responsabile Area Tecnica; 

 

DETERMINA 

La premessa forma parte integrante e sostanziale del presente atto 
 

 

- Di approvare la fattura di saldo n. FATTPA 5_24 del 14/04/2024 dell’Ing. Russo Ivano, relativo alla 

“Verifica della Progettazione ai fini della Validazione” (ex. art. 26 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.), 

relativa alla Progettazione Definitiva ed Esecutiva degli “Interventi di Mitigazione del Rischio 

Idrogeologico e Messa in Sicurezza del Versante in località Mennavence - Forevia” - CUP: 

C17C20000120001 -  CIG: 863428448F;  

 

- Di liquidare, come liquida, in favore dell’Ing. Ivano Russo – P.I. 02612380788 (n. iscr. 3691 Ord. 

Ingegneri Prov. Cosenza), nato a Belvedere Marittimo (CS) il 27/08/1976, l’importo di € 4.360,94 

(oltre IVA e oneri previdenziali), pari ad un importo complessivo di 5.754,50 (IVA e oneri 

previdenziali compresi), relativo alla fattura di saldo n. FATTPA 5_24 del 14/04/2024; 
 

 

 

- Di dare atto che l’intervento trova copertura con il finanziamento di € 130.000,00, concesso con 

Decreto del Ministero dell’Interno, di concerto con il Ministero dell’Economia e delle Finanze (articolo 

1, commi dal 52 al 58 della legge n. 160 del 27 dicembre 2019, con le modificazioni introdotte dall’articolo 1, comma 10-

septies, del decreto legge 30 dicembre 2019, n. 162 convertito dalla legge 28 febbraio 2020, n. 8, Decreto del Ministero 

dell’Interno del 07/12/2020  - Dip. Affari Interni e Territoriali – Direzione Centrale per la Finanza Locale) sul    

Capitolo 3246 -  Missione 9 - Programma 1 - Titolo 2 – Macroaggregato 5 del Bilancio 2024/2026  

(G.R.) - (impegno n. 1267/2020); 

 

- Di dare atto che la presente determina non necessita di parere di regolarità contabile e copertura 

finanziaria ddii  ccuuii  aallll’’aarrtt..  115511  ccoommmmaa  44  DD..  LLggss..  nn°°  226677//22000000. 

 
    

                                                                               IL RESP. AREA TECNICA – LL.PP.                 

                      f.to  Ing. Giuseppe  Morelli                                                      

 

 
 

         

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE N° _____ 

 

     La presente determinazione viene pubblicata mediante inserzione sull’Albo Pretorio on line del Comune in data odierna 

per rimanervi quindici giorni consecutivi. 

 

Lì _________                     

           L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE 
                                                                     _________________________________ 


